ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ЛАНГЕПАС

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4»

628672 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Тюменской области, г.Лангепас, ул. Мира, 28

Тел/факс 8(34669) 2-04-32

Электронный адрес: mou4sosch@yandex.ru

Сайт: https://school4-lang86.ucoz.net

П Р И К А З

от «31» августа 2021 г. № 178 о.

Об утверждении положения о Совете ЛГ МАОУ «СОШ №4» по вопросам

регламентации доступа к информации в сети Интернет

Во исполнение приказа Департамента образования и науки автономного округа от 7.02.2007

г. № 153, приказа управления образования от 19.02.07 г. № 56 «О регламенте контентной

фильтрации доступа муниципальных учреждений к сети Интернет» и с целью осуществления

контентной фильтрации доступа школьных компьютеров, подключенных к сети Интернет в

рамках приоритетного национального проекта «Образование» приказываю:

1. Утвердить Положение о Совете ЛГ МАОУ «СОШ №4»  по вопросам регламентации доступа

к информации в сети Интернет (Приложение 1).

2. Утвердить состав Совета ЛГ МАОУ «СОШ №4»  по вопросам регламентации доступа

к информации в сети Интернет (Приложение 2).

3.Утвердить:

3.3. Перечень видов информации, к которым может быть предоставлен доступ согласно

определенной возрастной категории  (Приложение № 3).

3.4. Реестр безопасных образовательных сайтов

4. Совету по вопросам регламентации доступа к информации в Интернете организовать

планирование работы школьного Совета по вопросам регламентации доступа к информации в

сети Интернет на 2021-2022 год.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                           Т.А.Панферова

Исполнитель:

Заведующий библиотекойт

Попова С.А..

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 3DAC640052AD5B90479BC4183C6569A8
Владелец: Панферова Татьяна Александровна
Действителен  с 25.06.2021 по 25.09.2022

https://school4-lang86.ucoz.net/

Приложение 1

к приказу от «31» августа 2021 г. № 178 о.

Положение

о Совете ЛГ МАОУ «СОШ №4» по вопросам

регламентации доступа к информации в сети Интернет

1. Общие положения

1.1. Положение, разработано на основе Конституции Российской Федерации, Федерального

Закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации», Федерального Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О

средствах массовой информации», Федерального Закона «Об образовании», указов Президента

Российской Федерации от 5 декабря 1993 г. № 2093 «О мерах по защите свободы массовой

информации в Российской Федерации», от 31 декабря 1993 г. № 2334 «О дополнительных

гарантиях прав граждан на информацию» и от 5 декабря 2016 г. № 646 “Об утверждении

Доктрины информационной безопасности Российской Федерации”, а также Устава

образовательного учреждения.

1.2. В соответствии с настоящим Положением о Совете ЛГ МАОУ «СОШ №4»  по вопросам

регламентации доступа к информации в сети Интернет (далее – «Совет») целью создания Совета

является обеспечение разработки и принятия мер для исключения доступа учащихся ЛГ МАОУ

«СОШ №4»  к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами

образования и воспитания обучающихся.

1.3. Задачей Совета является разработка предложений по учету основных социо-культурных

особенностей при формировании механизмов управления доступом пользователей школы к

ресурсам сети Интернет, а также их защиты от контактов с информацией, противоречащей целям

образования и воспитания.

2. Компетенция Совета по вопросам доступа к информации в сети Интернет

2.1. К компетенции Совета по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет

относятся:

• определение направлений использования информации сети Интернет в образовательном

процессе;

• принятие решений о целесообразности участия в мероприятиях образовательного характера,

осуществляющихся с использованием сети Интернет: Интернет-олимпиадах, Интернет-

проектах;

• принятие решения об отнесении ресурсов и информации, размещенной в сети Интернет к

категории не относящихся к образовательному процессу;

• разработка мероприятий, направленных на ограничение доступа участников

образовательного процесса к информации в сети Интернет, не относящейся к образовательному

процессу;

• организация контроля над использованием информации, размещенной в сети Интернет в

течение образовательного процесса.

2.2  Совет по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет вправе решать

иные вопросы, связанные с использованием информации сети Интернет, а также выносить

решение всех вопросов, относящихся к его компетенции, на рассмотрение органов

самоуправления образовательного учреждения.

3. Права и ответственность Совета по вопросам регламентации доступа

к информации в сети Интернет

3.1 Совет по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет имеет право:

• разрабатывать Правила использования информации сети Интернет в образовательном

учреждении;

• принимать решение о структуре, содержании, характере и объеме информации, размещенной

на сайтах образовательного учреждения в сети Интернет;

• разрабатывать списки ресурсов сети Интернет, не относящихся к образовательному процессу,

запрещенных к использованию в образовательном учреждении;

• принимать решение на основе методических рекомендаций и списков списки ресурсов сети

Интернет, не относящихся к образовательному процессу, запрещенных к использованию в

образовательном учреждении о мерах по блокированию доступа к указанным ресурсам;

• принимать решения о формах, организационных и технических методах блокирования

доступа участников образовательного процесса к ресурсам, не относящимся к образовательному

процессу.

3.2 О решениях, принятых Советом по вопросам регламентации доступа к информации в сети

Интернет, ставятся в известность все заинтересованные лица, а также органы самоуправления

и администрация образовательного учреждения.

3.3 Решения, принятые в пределах компетенции Совета по вопросам регламентации доступа к

информации в сети Интернет являются обязательными для исполнения всеми участниками

образовательного процесса в образовательном учреждении.

3.4 Совет по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет несет

ответственность:

• за соблюдение в процессе осуществления своей деятельности законодательства

Российской Федерации, ХМАО-Югры, Устава образовательного учреждения,

нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность по обработке и

использованию информации, локальных нормативных актов образовательного

учреждения и настоящего Положения;

• за соблюдение гарантий прав участников образовательного процесса.

4. Организация работы по вопросам регламентации доступа к информации в сети

Интернет

4.1 Заседания Совета по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет

проводятся в соответствии с планом и во внеочередном порядке для решения неотложных

вопросов осуществления образовательной деятельности, но не реже 4 раз в год.

4.2 Решения Совета по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет

считаются принятыми, если за них проголосовало свыше 50% его членов, участвующих в

заседании.

4.3 Заседания Совета по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет

оформляются протоколом с указанием даты, содержания рассматриваемых вопросов,

сведений о явке приглашенных на заседание лиц, а также лиц, участвующих в рассмотрении

вопроса. Протокол заседания Совета по вопросам регламентации доступа к информации в

сети Интернет подписывается председателем.

Приложение 2

к приказу от «31» августа 2021 г. № 178 о.

Состав

Совета по вопросам регламентации доступа к информации

 в сети Интернет

1. Панферова Т.А., директор ЛГ МАОУ «СОШ № 4» – председатель.

2. Попова С.А.., заведующий библиотекой –  секретарь.

3. Панчик Л.А., заместитель директора по ИУП – член Совета.

4. Кораблев А.Н. –заместитель директора по обеспечению безопасности образовательного

процесса – член Совета.

Приложение 3

к приказу от «31» августа 2021 г. № 178 о.

Перечень видов информации, к которым может быть предоставлен доступ согласно

определенной возрастной категории

Информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет, согласно

статье 7 Федерального закона № 436-ФЗ:

К информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, может быть

отнесена информационная продукция, содержащая информацию, не причиняющую вреда

здоровью и (или) развитию детей (в том числе информационная продукция, содержащая

оправданные ее жанром и (или) сюжетом эпизодические ненатуралистические изображения или

описания физического и (или) психического насилия (за исключением сексуального насилия) при

условии торжества добра над злом и выражения сострадания к жертве насилия и (или) осуждения

насилия).

Информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет, согласно статье

8 Федерального закона № 436-ФЗ:

К допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста

шести лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная статьей 7

настоящего Федерального закона, а также информационная продукция, содержащая

оправданные ее жанром и (или) сюжетом:

кратковременные и ненатуралистические изображения или описания заболеваний человека (за

исключением тяжелых заболеваний) и (или) их последствий в форме, не унижающей

человеческого достоинства;

ненатуралистические изображения или описания несчастного случая, аварии, катастрофы либо

ненасильственной смерти без демонстрации их последствий, которые могут вызывать у детей

страх, ужас или панику;

не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) преступлений

эпизодические изображения или описания этих действий и (или) преступлений при условии, что

не обосновывается и не оправдывается их допустимость и выражается отрицательное,

осуждающее отношение к лицам, их совершающим.

К допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста

двенадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная статьей 8

настоящего Федерального закона, а также информационная продукция, содержащая

оправданные ее жанром и (или) сюжетом:

- эпизодические изображения или описания жестокости и (или) насилия (за исключением

сексуального насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или нанесения

увечий при условии, что выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, осуждающее

отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях защиты

прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства);

- изображения или описания, не побуждающие к совершению антиобщественных

действий (в том числе к потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, участию в

азартных играх, занятию бродяжничеством или попрошайничеством), эпизодическое

упоминание (без демонстрации) наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих

веществ, табачных изделий при условии, что не обосновывается и не оправдывается

допустимость антиобщественных действий, выражается отрицательное, осуждающее отношение

к ним и содержится указание на опасность потребления указанных продукции, средств, веществ,

изделий:не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или

оскорбительного характера эпизодические ненатуралистические изображения или описания

половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания

действий сексуального характера.

К допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста

шестнадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная

статьей 9 настоящего Федерального закона, а также информационная продукция, содержащая

оправданные ее жанром и (или) сюжетом:

- изображения или описания несчастного случая, аварии, катастрофы, заболевания, смерти без

натуралистического показа их последствий, которые могут вызывать у детей страх, ужас или

панику;

- изображения или описания жестокости и (или) насилия (за исключением сексуального насилия)

без натуралистического показа процесса лишения жизни или нанесения увечий при условии, что

выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, осуждающее отношение к жестокости,

насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях защиты прав граждан и охраняемых

законом интересов общества или государства);

- информация о наркотических средствах или о психотропных и (или) об одурманивающих

веществах (без их демонстрации), об опасных последствиях их потребления с демонстрацией

таких случаев при условии, что выражается отрицательное или осуждающее отношение к

потреблению таких средств или веществ и содержится указание на опасность их потребления;

- отдельные бранные слова и (или) выражения, не относящиеся к нецензурной брани:

не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие оскорбительного характера изображения или

описания половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением

Приложение 4

к приказу от «31» августа 2021 г. № 178 о.

Реестр безопасных образовательных сайтов

Временная комиссия Совета Федерации по развитию информационного общества с целью

оказания организационной поддержки субъектам Российской Федерации при реализации данных

методических рекомендаций создает Реестр безопасных образовательных сайтов.

РБОС реализуется на базе Экспертного совета по информатизации системы образования и

воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного

общества, посредством размещения на информационном портале «Скф.единыйурок.рф» по

адресу у.скф.единыйурок.рф с 1 марта 2019 года.

ВРБОС включаются сайты образовательного и просветительского характера.

Актуальность РБОС как системы обусловлена:

1. Отсутствием возможности составлять список сайтов в сети «Интернет», содержащим

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующую задачам образования;

2. Необходимостью предоставления доступа образовательным организациям к проверенным

сайтам в сети «Интернет», соответствующим задачам образования.

ВРБОС включаются следующие категории сайтов:

Сайты дошкольных образовательных организаций:

1. Сайты общеобразовательных организаций;

2. Сайты организаций дополнительного образования:

3. Сайты профессиональных образовательных организаций;

4. Сайты учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

5. Сайты образовательных организаций высшего образования;

6. Сайты государственных федеральных и региональных органов власти и

7. организаций, созданные государственными федеральными и региональными

8. органами власти, в сфере детства, образования, молодежной политики, спорта, здоровья и

культуры;

9. Сайты проектов, мероприятий и инициатив государственных федеральных и

региональных органов и организаций, созданные государственными федеральными и

региональными органами власти, в сфере детства, образования, молодежной политики,

спорта, здоровья и культуры;

10. Сайты организаций, учредителем которых выступают государственные федеральные и

региональные органы власти и муниципальные образования, в сфере физической

культуры и спорта для детей;

11. Сайты организаций, учредителем которых выступают государственные федеральные и

региональные органы власти и муниципальные образования, в сфере обеспечения

здоровья детей и психологической поддержки детей;

12. Сайты — организаций, Учредителем которых выступают государственные федеральные

и региональные органы власти и муниципальные образования, культуры для детей,

включая сайты библиотек, театров и других учреждений культуры;

13. Сайты издательств учебно-методической литературы, включенные в перечень

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных — программ, утверждённых Министерством просвещения Российской

Федерации;

14. Сайты олимпиад, вошедших в перечень олимпиад школьников и их уровней,

утверждённые приказом Министерства науки и высшего образования РФ

15. Сайты научных организаций;

16. Сайты общероссийских детских и молодежных общественных объединений; Сайты,

включая сайты проектов, мероприятий и инициатив, включенные в документы

стратегического планирования и (или) планы работы органов государственной власти на

федеральном и (или) региональном уровне;

17. Сайты и (или) сетевые средства массовой информации для педагогических работников и

(или) детей негосударственных организаций и физических лиц, получивших

государственную поддержку (финансовую, информационную,организационную и

кадровую) на федеральном и (или) региональном уровне;

       В РБОС не включаются сайты:

1. Содержащие рекламу (кроме спонсорской рекламы, включая информацию о спонсоре, и

социальной рекламы);

2. Направленные на осуществление коммерческой деятельности:

3. Содержащие сведения, составляющие государственную или иную специально

охраняемую законом тайну;

4. Содержащие запрещённую российским законодательством информацию:

Зарегистрированные в установленном порядке в качестве сетевого средства массовой

информации, имеющего возрастные ограничения старше 18 лет и обозначенные в виде

цифры "18" и знака "плюс" и (или) текстового словосочетания "запрещено для детей";

5. Зарегистрированные ранее чем за год до включения в реестр:

6. Не имеющие писем поддержки, соглашений и иных аналогичных документов,

подтверждающие государственную поддержку (финансовую, информационную,

организационную и кадровую) в календарном году включения в Реестр (для

негосударственных организаций и физических лиц);

7. Содержащие информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а

8. также не соответствующую задачам образования; 9. Размещенные не в российских

доменных зонах;

9. На которых осуществляется образовательная деятельность без лицензии на

осуществление образовательной — деятельности (кроме — индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность без привлечения

педагогических работников).

	П Р И К А З